VINC. — Apage! Cum isto tuo silentio quemquam vel ad furcam rapueris....

VIG. — Undenam igitur mensale hoc es praedatus?

VINC. — Nullibi, inquam, terrarum. Meum enim est, qui argentariam ago.

HIPP. — Et ipse testari possum.

VIG. — Silentium!... Curnam illam fugam capessieras, retroque exterritis oculis spectabas?

VINC. — Hippolyti periculum abibam, qui mihi aures in insaniam sua eradicare contendebat.

HIPP. — Me tibi aures eradicare?

VIG. — Videas quid stolidi consilii repereris!... Satis iam verborum: ad iudicem, inquam, ad iudicem!

HIPP. simul atque Vinc. — Ad iudicem?

FRANC. — Sustine tandem signa, quae solo vigilius diligentissime. Si enim hic mali est quidpiam, culpa omnis in me conferendast: ego sum huic rei caput.

HIPP. — In noxa tu, Franciscule?

VINC. — O mea tandem commoditas, infelicem me in vadum reducas!

VIG. — Heu vos!... Silentium! (*Francisculo*): Loquere, puer; cave tamen ne tricas aut falsa concinnes.

FRANC. — Quam potero verba in paucissima reddam, et per veritatem. Quia hodie, ob diem domini mei nominalem, prandendum mihi cum eo erat, dummodo ne importunus quispiam superveniret, Vincentio huic, qui ad fortunam meam subvertendam accessit, de-

nunciavi, ut abiret, amicum suum, insanientem interdum, per mensam solitum eradicare convivarum aures.

HIPP. — Animus gladiatorius, ut eum exballistavit!...

FRANC. — Credidit ille officiis meis; dumque modimperator hic noster pulillum istum Indicum secare moliebatur, is de auribus suis agitari putans, abiit, excessit, evasit, erupit. Haec ad amusim vera.

VINC. — Crucior lapidem non habere me, ut illi mastigiae cerebrum excutiam!

FRANC. — Da, contra, mihi hanc veniam: ignosce.

HIPP. (*Vincentio*) — Adeo te fuisse fungum ut qui illi crederes!...

VINC. — Tam ingenue fatebatur! Hei mihi! Pieta vidi quae sub Acheruntem fiunt cruciamenta.

HIPP. — Illa quae antehac facta sunt praetermittamus. Quando res bene demum successerunt, hilarem sumamus omnes hunc diem: quod si optimus hic Vigil noster eiusque milites praesto esse et ipsi velint...

VIG. — Praesidio civibus semper esse, hoc opus, hic labor noster. (*Ad milites conversus*): Macti este hacce dape, commilitones!...

VINC. — Ad amicum meum celebrandum...

FRANC. — Eius gratiam pro nobis fovendam...

HIPP. — Suisque honoribus decorandum Franciseuli prandium.

FRANC. — FINIS. I. F.

Dr. JOSEPHUS FORNARI, sponsor.

Ex off. S. LAPI in Civitate Castelli.

# ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Pretium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italiam libell. 12 (doll. 2.40; march. 10; rubl. 4 1/2; sh. 10; coron. 12) ante solvendum rectoque tramite mittendum ad JOSEPHUM FORNARI doctorem, Romam, Via del Governo Vecchio, 96. ☺ ☺

## De rationibus quae ad nobiliorum linguarum cognitionem facilius ducant

Non erit abs re de hoc argumento et in hisce paginis disserere: exinde enim pauperiem, qua latinitas ipsa nostris diebus premitur, remedium aliquod fortasse invenire poterit. Nec equidem nova sugerere adnotatiunculis meis praesumo; si vero iamdiu prolata repeatam, satis habebo fructum illius veteris adagii colligere: *Repetita iuvant*.

Ut autem paucis multa, quemadmodum res postulat, complectar, quattuor dicam necessario requiri, si quis in lingua addiscenda et exercenda feliciter progredi et aliquando egredi velit, ne prorsus haereat, et quasi in carcerem compingatur. Primo, intelliget omnium vocum usitatarum significatus omnes; vel ut idem paulo aliter exprimam, linguae radices, et ab illis suppullulantia, quae vulgo derivata vocant et composita. Secundo, observabit linguae idiosismos et hinc natam elegantiam. Tertio, privarum vocum proprietates et concinnam structuram, qua iuxta leges grammaticae coeunt, et puram orationem efficiunt. Quarto, ad usum ista transferent: a) auctores qui in lingua illa excelluerunt et eleganter scripserunt in-

terpretando; b) e vernaculo in linguam quae discitur, transferendo; c) in familiari colloquio vel simili in usu, novam linguam usurpando. — In quatuor istis aut cardo rei vertitur, aut ego sum in magno errore.

De singulis paulo fusius dicere, opera premum est.

Quam necessarium sit ut studiosus alicuius linguae omnes eius voces usitatas intervisat, exemplis illustrari potest. Qui omnes alphabeti literas syllabasque usitatas, ex characterum concursu formatas, decenter exprimere potest, is in omnibus libris legit expedite. At si quis tantum aliquam literam ignoret, reliquas autem norit, nunquam leget probe, sed obmutescet in illis vocibus, quibus unus et alter ex ignotis characteribus inseruntur. Rem ita se habere nemo unquam negabit.

Ut literae variae ingrediuntur **voces** has vel illas, sic voces variae et diversae, iam haec, iam illae ingrediuntur orationem, proprietate ac diversitate rerum, de quibus agitur. Cui autem maxima pars vocum ignota est, quique quid notent est nescius, quomodo animi sensus exprimet, nisi recurrat ad ignorantiae istud asylum: « Da mihi hanc rem, illam rem », vel inepta et ridicula periphrasi uta-